Saint Bernard dit excellemment : Il y a deux hommes, l'ancien et le nouveau ; l'ancien Adam et le Christ nouveau : celui-là terrestre, celui-ci céleste : l'image de celui-là, c'est la vétusté ; l'image de celui-ci, la nouveauté. Il y a une triple vétusté et une triple nouveauté. Il y a en effet la vétusté dans le cœur, dans la bouche, dans le corps. Par là nous péchons en trois manières : par la pensée, par les paroles, par les actions. Dans le cœur sont les désirs charnels et terrestres, c'est-à-dire l'amour de la chair et l'amour du siècle. De même, dans la bouche, il y a une double vétusté : l'arrogance et la médisance. Il y en a deux dans le corps : les iniquités et les forfaits. Toutes ces choses sont l'image du vieil homme, et toutes ces choses doivent être renouvelées en nous. Que le cœur soit renouvelé des désirs charnels et des désirs du siècle, afin que ces désirs exclus, l'amour de Dieu, l'amour de la patrie céleste soit introduit. Que l'arrogance et la médisance se retirent de la langue, et que la louange de Dieu et la bonne réputation du prochain leur succèdent. A la place des iniquités et des forfaits qui sont la vétusté du corps, il faut prendre la continence et l'innocence, afin que, par des vertus contraires, les vices opposés soient détruits (*Serm. xxx inter Parvos*).

Nécessité de la discipline.

LA discipline, dit saint Cyprien, est la gardienne de l'espérance, le lien de la foi, le guide dans le chemin du salut, le foyer et le père nourricier d'un bon caractère, la maîtresse de la vertu. Elle fait demeurer constamment en J. C., et toujours vivre de Dieu ; elle fait parvenir aux promesses célestes et aux divines récompenses. L'observer est le salut ; la négliger et la haïr, c'est la mort (2).

(1) *Exspoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus qui creavit illum* (Coloss. III. 9. 10).

(2) *Disciplina est custos spei, retinaculum fidei, dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bonæ indolis, magistra virtutis. Facit in Christo manere, semper, ac jugiter Deo vivere, et ad promissa cœlestia, et divina præmia pervenire. Hanc et sectari salubre est; et aversari et negligere lethale* (*L. h. de Habitu virg.*).

La discipline est l'instruction et la formation des mœurs pour la régularité en tout, et pour la vertu.....

Le poids de la discipline est doux, dit saint Augustin; le joug du Seigneur est léger, il n'accable que ceux qui sont perdus, ou qui se perdront : *Dulce disciplinae onus est, et leve jugum Domini, quod non gravat, nisi aut perditos, aut perituros* (In Enchirid.).